
Anlage 1 zur Satzung der Benutzungs- und Gebührenordnung für das Wertstoffzentrum Mettlach

Sammelstruktur des Wertstoffzentrums

Abfallschlüssel und Abfallgruppen gemäß der Verordnung über das Europäische Abfallverzeichnis (Abfallverzeichnis-Verordnung – AVV)
Gemäß § 3 Abs. 1 AVV sind die mit einem Sternchen (*) im Abfallverzeichnis versehenen Abfallarten gefährlich i. S. des § 48 des Kreislaufwirtschaftsgesetzes.

Abfall-

schlüssel
Abfallgruppe Sammelfraktion Wertstoffzentrum

Höchst-

menge
Entgelt

15 01 03 Verpackungen aus Holz
17 02 01 Holz Siehe Siehe 

20 01 38 Holz mit Ausnahme desjenigen, das unter 20 01 37 fällt Anm. 1 Anm. 1

15 01 03, Verpackungen aus Holz Altholz (Kategorie A 11 u. 111), Verleimtes, beschichtetes, lackiertes

17 02 01 Holz
oder anderweitig behandeltes Altholz mit und ohne 
halogenorganische

Siehe Siehe

20 01 37* Holz, das gefährliche Stoffe enthält Verbindungen in der Beschichtung und ohne Holzschutzmittel Anm. 1 Anm. 1

15 01 03, Verpackungen aus Altholz (Kategorie A IV), Mit Holzschutzmitteln behandeltes Altholz,
17 02 01 Holz sowie sonstiges Altholz, das auf Grund seiner Schadstoffbelastung Siehe Siehe

20 01 37* Holz, das gefährliche Stoffe enthält nicht den Altholzkategorien A I, A II oder A 111 zugeordnet werden Anm. 1 Anm. 1

 kann, ausgenommen PCB-Altholz 

16 01 03 Altreifen und Gum- Altreifen und Gummiprodukte, Pkw-, Zweirad-, Anhänger und 
miprodukte Wohnwagenreifen (keine Lkw-, Traktor- oder Baumaschinenreifen)

 und zwar mit und ohne Felgen sowie sonstige Gummiprodukte

17 06 05* Asbesthaltige Baustoffe Asbestzementqebundene Abfälle (luftdicht in Plastiksäcke verpackt) 1 m³ 0,20 €/kg

17 08 02
Baustoffe auf Gipsbasis mit Ausnahme derjenigen die unter 
10 08 01 fallen

Gipskarton
Haushalts-

üblich
0,15 €/ kg

17 01 07 Gemische aus Beton, Ziegeln, Fliesen und Keramik Bauschutt 0,03 €/kg

mit Ausnahme derjenigen, die unter 17 01 06 fallen 
0,50 €/10l-

Eimer

20 0140 Metalle Buntmetalle Haushalts- kostenlos 
üblich 

20 01 35* Gebrauchte elektrische und elektronische Geräte, die Elektro-/Elektronikaltgeräte , IT -Geräte u. Unterhaltungselektronik
gefährliche Bauteile enthalten, mit Ausnahme 

16 02 10 derjenigen, die unter 20 01 21 und 20 01 23 fallen
20 01 21* Leuchtstoffröhren und andere quecksilberhaltige Abfälle, Gasentladungslampen 

Gasentladungslampen 
20 01 36 Gebrauchte elektrische und elektronische Geräte, Haushaltsgroßgeräte, Haushaltskleingeräte  

mit Ausnahme derjenigen, die unter 20 01 21 , 20 01 23
und 20 01 35 fallen

Altholz (Kategorie A I) naturbelassenes oder lediglich mechanisch 
bearbeitetes Altholz, das bei seiner Verwendung nicht mehr als 
unerheblich mit holzfremden Stoffen verunreinigt wurde  

1 m³ 

max. 10 Reifen 3,00 €/Stck.

Haushalts-
üblich

kostenlos 



20 01 23* Gebrauchte Geräte, die Fluorkohlenwasserstoffe Kühlgeräte 
enthalten 

Gelbe Säcke (Leichtverpackungen) Ordnungsgemäß mit Leichtverpackungsabfällen befüllte Systemsäcke kostenlos 

15 01 07 Verpackungen aus Glas Hohlglas, farbgetrennt , Flaschen und Konservenbehälter Haushalts- kostenlos 
20 01 02 Glas aus Glas, getrennt nach Farben: weiß, grün und braun üblich 
20 01 02 Glas Flachglas mit und ohne Rahmen, Farbloses und buntes Fensterglas, Haushalts kostenlos 

Milchglas, Kfz-Fenster, Spiegel, Drahtglas üblich 
17 04 11 Kabel mit Ausnahme derjenigen, die unter 17 04 10 Kabelabfälle, Kabel, Litzen, Stecker Haushalts- kostenlos 

fallen üblich 
Korken Naturkorken von Wein- und Sektflaschen Haushalts- kostenlos 

üblich 
15 01 02, Verpackungen aus Kunststoff Kunststoff-Folien, alle Folien Haushalts- 6 € / m³
17 02 03 Kunststoff aus PE-HD und PE-LD üblich 2 € / 1/4 m³
20 01 39 Kunststoffe 

17 02 03 Kunststoff 
Sonstige Kunststoffe (keine Verpackungen), Gegenstände aus 
Kunststoff

Haushalts- 6 € / m³

2 001 39 Kunststoffe wie z.B. Schüsseln, Körbe, Gießkannen, Gartenstühle, Blumenkästen üblich 2 € / 1/4 m³

15 01 04 Verpackungen aus Metallschrott einschließlich Dosenschrott ,ÖI- und benzinfreie Haushalts- kostenlos 

20 01 40 Metall metallische Teile. Nichtmetallische Teile müssen entfernt sein, üblich 
Metalle Ebenso gehören Gegenstände, die nur z. T. aus Metall sind 

(z.B. Gartenstühle) oder Elektrogeräte nicht dazu. 
15 01 01 Verpackungen aus Papier und Pappe Papier/Pappe/Karton, Zeitschriften, Illustrierte. Broschüren, Bücher Haushalts- kostenlos 
20 01 01 Papier und Pappe Kartonagen, Well- und Vollpappe üblich 
20 01 25 Speiseöle/-fette Speiseöle/-fette Haushalts- kostenlos 

üblich 
20 03 07 Sperrmüll Sperrige Abfälle, die keiner Verwertung mehr zuzuführen sind Siehe Siehe

Anm. 1 Anm. 1

20 01 39 Kunststoffe Styropor, Isolations- und Verpackungsmaterialien aus weißem,   Haushalts- 6 € / m³
sauberem Styropor üblich 2 € / 1/4 m³

20 01 10, Bekleidung, Schuhe Kleidung, Bettwäsche, Gardinen, Handtücher, Tischdecken, Schuhe Haushalts- kostenlos 
20 01 11 Textilien üblich 
17 06 04 Dämmmaterial mit Ausnahme desjenigen, das unter Styropor anderer Herkunftsbereiche Haushalts- 45 € / m³

17 06 01 und 17 06 03 fällt (kein HBCD-haltiges Dämmmaterial) üblich



Abfall-

schlüssel
Abfallgruppe Sammelfraktion Wertstoffzentrum Höchstmenge Entgelt

 08 01 11* Farb- und Lackabfälle, die organische Lösemittel oder Altlacke, Altfarben Farb- u. Lackabfälle, die org. Lösemittel oder Haushalts- 2,00 €/kg 
andere gefährliche Stoffe enthalten andere gefährliche Stoffe enthalten üblich, Gebin- 

Farben, Druckfarben, Klebstoffe und Kunstharze, de nicht grö- 

 20 01 27* die gefährliche Stoffe enthalten ßer als 30 I 
 13 02 05* Nicht chlorierte Maschinen-, Getriebe- und Schmieröle Altöl Haushalts- 2,00 €/ kg 

auf Mineralölbasis üblich, Gebin- 
 20 01 26* Öle und Fette mit Ausnahme derjenigen, die unter de nicht grö- 

20 01 25 fallen  ßer als 30 I 
16 06 01* Bleibatterien Autobatterien/Bleiakkumulatoren Max. 5 Stck. kostenlos 
 20 01 17* Fotochemikalien Fotochemikalien Haushalts- 

üblich, Gebin- 

de nicht grö- 

ßer als 30 I 

 16 02 09* Bestandteile, die PCB enthalten Kondensatoren, PCB-haltig Haushalts- kostenlos 
üblich 

 16 05 07* Gebrauchte anorganische Chemikalien, die aus gefähr- Laborchemikalien Haushalts- kostenlos 
lichen Stoffen bestehen oder solche enthalten  üblich, Gebin- 

de nicht grö- 
ßer als 30 I 

20 01 15* Laugen Laugen Haushalts- 2,00 €/ kg
üblich, Gebin- 

de nicht grö- 

ßer als 30 I 

20 01 21 * Leuchtstoffröhren Leuchtstoffröhren Haushalts- kostenlos 
und andere queck- üblich
silberhaltige Abfälle 

20 01 13* Lösemittel Lösemittel Haushalts- kostenlos 
üblich, Gebin- 
de nicht grö- 
ßer als 30 I 

20 01 31 * Zytotoxische und zytostatische Arzneimittel  Medikamente Haushalts- kostenlos 
20 01 32 Arzneimittel, mit Ausnahme derjenigen, die unter üblich 

20 01 31 fallen 

Die Problemabfall-Fraktion beinhaltet Abfallkleinmengen aus Privathaushalten, die den aufgeführten Abfallschlüsselnummern gemäß AVV zuzuordnen sind.
 

Problemabfälle 



20 01 33* Batterien und Akkumulatoren, die unter 16 06 01, 16 06 02 Ni-Cd-Batterien Haushalts- kostenlos 

oder 16 06 03 fallen, sowie gemischte Batterien  üblich 
und Akkumulatoren, die solche Batterien enthalten 

15 02 02* Aufsaug- und Filtermaterialien (einschließlich Ölfilter), Ölverunreinigte Betriebsmittel Haushalts- kostenlos 
Wischtücher und Schutzkleidung, die durch gefährliche üblich 
Stoffe verunreinigt sind 

02 01 08* Abfälle von Chemikalien für die Landwirtschaft, die ge- Pflanzenschutz- und Schäd- Haushalts- 2,00 €/kg 
fährliche Stoffe enthalten lingsbekämpfungsmittel ) üblich, Gebin- 

20 01 19* Pestizide de nicht grö- 
ßer als 30 I 

06 04 04* Quecksilberhaltige Abfälle Quecksilberhaltige Abfälle Haushalts- kostenlos 
üblich 

20 01 14* Säuren Säuren Haushalts- kostenlos 
üblich, Gebin- 
de nicht grö- 
ßer als 30 I 

15 01 10* Verpackungen, die Rückstände gefährlicher Stoffe Spraydosen Haushalts- kostenlos 
u. enthalten oder durch gefährliche Stoffe verunreinigt sind  üblich 

16 05 04* Gefährliche Stoffe enthaltende Gase in Druckbehältern 
20 01 34 Batterien und Akkumulatoren mit Ausnahme derjeni- Trockenbatterien Haushalts- kostenlos 

gen, die unter 20 01 33 fallen üblich 
20 01 99 Nichtidentifizierbare Abfälle (Sonstige Fraktionen a.n.g.) Nicht-identifizierbare Abfälle (Sonstige Fraktionen a.n.g.) Haushalts- kostenlos 

üblich 

17 09 04
Gemischte Bau- und Abbruchabfälle mit Ausnahme 
derjenigen, die unter 17-09-01, 17-09-02 und 17-09-03 
fallen 

Tapeten
Haushalts-

üblich
0,15 €/ kg

Bis 1 m³: jeweils pro 1/2 m³: 8 €
Ab 1 m ³: jeder weitere m³: 15 €

Weitere Dienstleistungen innerhalb des Wertstoffzentrums: 

-       Ausgabe gelber Säcke
-       Verkauf von Abfallsäcken
-       Annahmestelle für Elektro-Altgeräte
-       Sammelstelle für Glas- und Leichtverpackungen der dualen Systeme für Verkaufsverpackungsabfälle

-       Sammelstelle für Kleider und Schuhe 

Anmerkung 1:               Anlieferung von Sperrmüll und Altholz:


